
 

EDITAL Nº 003/2025 
RESULTADO PRELIMINAR DO MÉRITO  

 
Dispõe acerca da homologação e publicação do RESULTADO PRELIMINAR DO MÉRITO da Lei 
Complementar Aldir Blanc (Lei nº 14.399/2022), conforme Edital nº nº 003/2025. 

             A    Secretaria Municipal de Administração do Município de Cidade Ocidental-GO , no uso de suas atribuições legais que lhe 
conferem. 

RESOLVE: Art.1º-HOMOLOGAR,o RESULTADO PRELIMINAR DO MÉRITO da Lei Complementar Aldir Blanc (Lei nº 14.399/2022), conforme 
Edital nº nº 003/2025, conforme abaixo relacionado: 

 

 Projetos Livres I 

 

Número da 

inscrição Nome do projeto 

Tipo de 

proponente Responsável pela inscrição Pontuação 

Vai concorrer às cotas 

? Faixa/Linha 

1 AC1238775185 

PROJETO TOCANDO E 

EDUCANDO: OFICINA DE 

PERCUSSÃO DE BANDAS E 

FANFARRAS PARA 

ESTUDANTES, CRIANÇAS 

ENTRE 08 A 16 ANOS DE 

IDADE DA REDE PÚBLICA 

MUNICIPAL DE EDUAÇÃO.. Pessoa Física RODRIGO DE LIMA SILVA 95 

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres I 

2 AC977610138 3º OCIDENTACON Pessoa Física ALYNE SILVA LIMA 94 

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres I 

3 AC1731148439 RaPesado Pessoa Física Fagner Coutinho Nunes 93,5 

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres I 

4 AC2096459963 

Projeto: "Palco Invisível – 

Histórias que Moram nas Pessoa Física Leonice Pereira dos Santos 92,5 

Desejo Concorrer na cota 

destinada às pessoas Projetos Livres I 



 

Ruas" negras e na ampla 

concorrência 

5 AC1489454805 OFICINA DE AFOXÉ Pessoa Física José Carlos da Costa 91,5 

Desejo Concorrer na cota 

destinada às pessoas 

negras e na ampla 

concorrência Projetos Livres I 

6 AC1661145698 Arraiá Sol do Cerrado Pessoa Física Márcia Leite de Araujo 90 

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres I 

7 AC237980117 Mamulengo Pilombetagem Pessoa Física Robson Siqueira da Silva 89 

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres I 

8 AC1079903341 

Sons e Sabores da Infância – 

Oficinas e Apresentação de 

Julia Moreno Pessoa Física Julia Gabriela de Oliveira Aguiar 87,5 

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres I 

9 AC151598023 

CIRCUITO CULTURAL 

POPULAR Pessoa Física 

DANILO MÁRCIO DOS SANTOS 

QUEIROZ 86,5 

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres I 

10 AC733493122 

MARMELADA DE SANTA 

LUZIA Pessoa Física JOÃO PAULO PEREIRA BRAGA 84,5 

Desejo Concorrer na cota 

destinada às pessoas 

negras e na ampla 

concorrência Projetos Livres I 

11 AC498748447 

Teatro Para Educação- 

Idosos Invisíveis Pessoa Física Luiz Carlos da Costa Cicci 84,5 

Desejo Concorrer na cota 

destinada às pessoas 

negras e na ampla 

concorrência Projetos Livres I 

12 AC783829307 

Mostra de dança Turma do 

Sítio Pessoa Física Luciana das Mercês Carvalho Lima 84,5 

Desejo Concorrer na cota 

destinada às pessoas Projetos Livres I 



 

negras e na ampla 

concorrência 

13 AC718488949 

Folia de Nossa Senhora 

Aparecida do Quilombo 

Mesquita 2025 Pessoa Física Virlando Teixeira MagalhãesVirlando 83,5 

Desejo Concorrer na cota 

destinada às pessoas 

negras e na ampla 

concorrência Projetos Livres I 

14 AC1651514773 

Bandas e Fanfarras de 

Cidade Ocidental - GO Pessoa Física Marcelo Antonio Lobo de Almeida 83,5 

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres I 

15 AC928993554 

Mulheres de Ukamba – 

Capoeira e Cultura Afro no 

Protagonismo Feminino Pessoa Física Edjane jJosefa da silva 83 

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres I 

16 AC599723373 Sarau cultural raizes Coletivo Erick Christina do Rego Braga 82 

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres I 

17 AC1443900846 Anime Fantasy Pessoa Física Give Santos 81,5 

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres I 

18 AC499714977 

O som que cura: Dança 

emoção e movimento Pessoa Jurídica Letícia Moura 81 

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres I 

19 AC794391758 VOZES DA CIDADE Pessoa Jurídica Jânio Gomes dos Santos 78,5 

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres I 

20 AC177038840 

Projeto NBR - Na Batida das 

Ruas Pessoa Física Eurides Batista Dantas Junior 77,5 

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres I 

21 AC1228349188 ESSENCE HIP HOP Pessoa Física Bianca Correia 77 

Desejo Concorrer na cota 

destinada às pessoas 

negras e na ampla 

concorrência Projetos Livres I 

22 AC1458134169 OCUPA ESCOLA Pessoa Física Paulo Victor Rodrigues dos Santos 75 

Desejo Concorrer na cota 

destinada às pessoas 

negras e na ampla Projetos Livres I 



 

concorrência 

23 AC816928171 

Workshop de forró 

eletrônico Pessoa Física LUANA ARAUJO RODRIGUES 75 

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres I 

24 AC1228235203 Skate atake Pessoa Física Marcelo de Castro Freitas 75 

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres I 

25 AC318588688 DE VOLTA AO PASSADO Pessoa Física Nilson Florêncio de Albuquerque 64 

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres I 

26 AC213083688 Fear Fest Pessoa Física Lucas Bernardo Oliveira da Costa 64 

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres I 

27 AC1801061407 Essence Cyphers Pessoa Física JONATHAN DIAS RIBEIRO 63,5 

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres I 

 Projetos Livres Il 

 

Número da 

inscrição Nome do projeto 

Tipo de 

proponente Responsável pela inscrição Pontuação 

Vai concorrer às cotas 

? Faixa/Linha 

1 AC578173018 

Cênicas da Esperança Teatro 

nos caminhos da saúde, 

infância, velhice e 

ancestralidade. Coletivo Alef Mota 99,5 

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres II 

2 AC1914318240 

PAJUBÁ - Conversa 

Afro-Brasileira Pessoa Física Suelen Gomes Pereira 95 

Desejo Concorrer na cota 

destinada às pessoas 

negras e na ampla 

concorrência Projetos Livres II 

3 AC1334379204 Batalha da Ocidental Coletivo Maciel Viana de Melo 90 

Desejo Concorrer na cota 

destinada às pessoas 

negras e na ampla 

concorrência Projetos Livres II 

4 AC1893543455 

Atividade Cultural, Roda em 

movimento Pessoa Física Luiz Geraldo Alves da Cruz 89 

Desejo Concorrer na cota 

destinada às pessoas Projetos Livres II 



 

negras e na ampla 

concorrência 

5 AC522076773 

Telas Ancestrais – Cinema, 

Conversas e Histórias 

Afro-brasileiras Pessoa Jurídica 

Casa Afro Cultural e Assistência Social 

São Jorge. 88,5 

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres II 

6 AC2061779466 RESSOANDO Pessoa Física PEDRO LEITE RODRIGUES DE SOUZA 87,5 

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres II 

7 AC1395460992 2º ROCK'N'ROAD Pessoa Física Alexandre Cabral dos Santos 87 

Desejo Concorrer na cota 

destinada às pessoas 

negras e na ampla 

concorrência Projetos Livres II 

8 AC1277317457 

Desvelando as griôs do 

Quilombo Mesquita: entre 

oralituras e escrevivências. Pessoa Física Cristiane Alves Machado de Oliveira 86,5 

Desejo Concorrer na cota 

destinada às pessoas 

negras e na ampla 

concorrência Projetos Livres II 

9 AC1065771424 festival ocupa becos Pessoa Física melquisedeque farias barbosa (mios) 86 

Desejo Concorrer na cota 

destinada às pessoas 

negras e na ampla 

concorrência Projetos Livres II 

10 AC1603235972 

Lançamento do livro “UMA 

DANÇA NA ESCURIDÃO – 

DOMINIUM” Pessoa Física 

CRISTIANO JUNIOR PORTES DOS 

SANTOS 85,5 

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres II 

11 AC1235823777 

RAÍZES RÚSTICAS: Oficina de 

Artesanato Rustico e Roda 

de Conversa Pessoa Física Claudionor Vieira da Silva 85 

Desejo Concorrer na cota 

destinada às pessoas 

negras e na ampla 

concorrência Projetos Livres II 

12 AC1872232703 

Projeto Cultural: Afro Ativa – 

Cultura que Educa Pessoa Física Gabriel Monitor Ceará 84 

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres II 



 

13 AC907888850 

Verde Ocidental: Ecoturismo 

e Preservação Pessoa Física EDVAN RIBAS DE LIMA 81,5 

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres II 

14 AC1563514476 

Bug no Sistema: 

Repensando a Cultura 

Digital Pessoa Física Samuel Silva Lima de Melo 78 

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres II 

15 AC1445203723 Cultura Viva Pessoa Física Cristiane Oliveira Santos 77 

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres II 

16 AC792146698 PARDO! Pessoa Física Flávio Roberto Castro Nóbrega 76,5 

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres II 

17 AC116014446 ELAS ENCANTAM Pessoa Física Ellen de Pinho Barbosa 69,5 

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres II 

18 AC107161962 

Rodas de Inspiração: 

Caminhos na Arte Pessoa Física 

KHALIL GIBRAN DA CUNHA FERREIRA 

SILVA LIMA 69 

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres II 

 Projetos Livres IlI 

 

Número da 

inscrição Nome do projeto 

Tipo de 

proponente Responsável pela inscrição Pontuação 

Vai concorrer às cotas 

? Faixa/Linha 

1 AC415436090 

Verso Que Cura – Poesias 

para Reencantar o Mundo" Pessoa Física Ana Beatriz Oliveira Silva 84,5 

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres III 

2 AC117199785 PSY NA ORLA Pessoa Física GUILHERME IAGO PEDROSA MITA 75 

Desejo Concorrer na cota 

destinada às pessoas 

negras e na ampla 

concorrência Projetos Livres III 

3 AC1542680140 Movimento Fusão Pessoa Física Maria Elita Maranhão Ferreira 73,5 

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres III 

4 AC1954368716 

Cidade Ocidental: Raízes e 

Horizontes Coletivo Fábio Araújo Da Silva 72,5 

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres III 



 

5 AC1453010115 

Nome do Projeto:​ A 

Centenária Angelina 

Benedita Pereira Pessoa Física RANDERSON ANTONIO PEREIRA 71 

Desejo Concorrer na cota 

destinada às pessoas 

negras e na ampla 

concorrência Projetos Livres III 

6 AC1108220989 Brincar é o Truque Pessoa Física Wenio Muniz da Cruz 70 

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres III 

7 AC1411585161 Furiosa Moda Capoeira Pessoa Física Marina Santos Sigolo 69,5 

Desejo Concorrer na cota 

destinada às pessoas 

negras e na ampla 

concorrência Projetos Livres III 

8 AC51642511 

"Roda de Samba: Um 

Encontro de Ritmos” Pessoa Física JULIANO LIMA DA SILVA 68,5 

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres III 

9 AC1484917312 Livre Expressão Pessoa Física Ismael Oliveira 63,5 

Desejo Concorrer na cota 

destinada às pessoas 

negras e na ampla 

concorrência Projetos Livres III 

        

 Conforne o Item 2.6 do edital 
        

 DESCLASSIFICADOS 

 

Número da 

inscrição Nome do projeto 

Tipo de 

proponente Responsável pela inscrição Pontuação 

Vai concorrer às cotas 

? Faixa/Linha 

 AC2040481807 Poesias para salva a terra Pessoa Física Ana Beatriz Oliveira Silva  

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres I 

 AC1758208651 Fear Fest Pessoa Física Lucas Bernardo Oliveira da Costa  

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres I 

 AC1059549148 

Verde Ocidental: Ecoturismo 

e Preservação Pessoa Física EDVAN RIBAS DE LIMA  

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres II 



 

 AC1457788863 2 º ROCK'N'ROAD FESTIVAL Pessoa Física Alexandre Cabral dos Santos  

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres II 

 AC573202191 

Lançamento do livro “UMA 

DANÇA NA ESCURIDÃO – 

DOMINIUM” Pessoa Física 

CRISTIANO JUNIOR PORTES DOS 

SANTOS  

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres II 

 AC1660628006 

Lançamento do livro “UMA 

DANÇA NA ESCURIDÃO – 

DOMINIUM” Pessoa Física 

CRISTIANO JUNIOR PORTES DOS 

SANTOS  

Apenas ampla 

concorrência Projetos Livres II 

        

 

               Todas as respostas de recursos se encontram na plataforma de inscrição. 

               A Fase de RESULTADO DE MÉRITO não garante aprovação final da proposta do Agente Cultural.                                                                                                 

Cidade Ocidental - GO, 22 de abril de 2025. 

 

___________________________________________ 

Mauro Neiva Teodoro​
Secretário Municipal de Administração​

Decreto N, 007/2025 


